УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

14.08.2018г.            № 157/01-03

г. Никольск

Об утверждении плана мероприятий

по организации профориентационной

работы в Никольском муниципальном

района на 2018/2019 учебный год

 В рамках реализации приоритетного регионального проекта «Профориентация, как

основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»

регионального стратегического направления «Демография»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации профоориентационной работы в

общеобразовательных учреждениях Никольского муниципального района на

2018/2019 учебный год. (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений назначить ответственного за

профориентационную работу в учреждении до 1 сентября 2018 года.

3. Разработать и утвердить план по профоориентационной работе в учреждении на

2018/2019 учебный год до 15 сентября 2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста по

общему образованию Л. С. Захарову.

Начальник

Управления образования

С. А. Вершинина

ПРИЛОЖЕНИЕ

План мероприятий

по организации профориентационной работы в Никольском муниципальном районе

на 2018-2019 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися

1.1 Закрепление в каждой общеобразовательной организации специалиста,

ответственного за профориентационную работу с обучающимися.

До 1

сентября

2018 года

Руководители общеобразовательных учреждений

1.2 Составление и утверждение планов профориентационной работы с

обучающимися на 2018/2019 учебный год на Никольском муниципальном

районе.

До 15

сентября

2018 года

Управление образования

Общеобразовательные организации

1.3 Участие в областном Августовском форуме на базе АОУ ДПО ВО «ВИРО» Август

2018 да

АОУ ДПО ВО  «ВИРО»

1.4 Организация, проведение семинаров, круглых столов, по вопросам

профориентации в Никольском муниципальном районе.

Темы: обучение по профильным программам; помощь обучающимся в

правильном выборе экзаменов для сдачи на ГИА и выборе дальнейшей

профессии; психолого-педагогическая помощь обучающимся и их родителям

и др.

В течение

2018/2019

учебного

года

Управление образования

Общеобразовательные организации

1.5 Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 1-11 классов

общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на

предприятия Никольского муниципального района (Например: ОАО

«Агрофирма им. Павлова», Никольский маслозавод, СПК «Кооператор», БУЗ

ВО «Никольская ЦРБ», станция по борьбе с болезнями животных и др.).

В течение

2018/2019

учебного

года

Ответственные за профориентационную работу в

общеобразовательных учреждениях

1.6 Создание на сайтах образовательных организаций разделов по

профориентации

В течение

2018/2019

учебного

года

 Ответственные за профориентационную работу

в общеобразовательных учреждениях

1.7 Поиск, отбор и ежегодная трансляция (в форме круглых столов) лучших

практик, обеспечивающих профессиональное самоопределение и личностно-

ориентированное развитие обучающихся образовательных организаций

В течение

2018/2019

учебного

Муниципальный координатор

Никольского муниципального района года

1.8 Оказание методической и консультационной помощи специалистам

образовательных организаций Никольского муниципального района,

ответственным за профориентационную работу в образовательных

организациях

В течение

2018/2019

учебного

года

Муниципальный координатор

1.9 Проведение муниципального конкурса на лучший профориентационнная

раздел на сайте в образовательной организации в Никольском

муниципальном районе

Февраль-

март

2019 года

Управление образования

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в кадрах

в регионе
2.1 Информирование педагогов, обучающихся образовательных организаций и

их родителей:

- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Вологодской области

области, об образовательных организациях профессионального образования

Вологодской области, о потребности регионального рынка труда в кадрах

рабочих и специалистов, о строительстве объектов экономики и

инвестиционных проектах, реализуемых на территории Вологодской области

и т.п.;

В течение

2018/2019

учебного

года

Муниципальный координатор; ответственные за

профориентационную работу в

общеобразовательных организациях

3. Обеспечение доступности получения обучающимисяобразовательных организаций Вологодской области комплексных

профориентационных услуг
3.1 Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 9-х

классов Вологодской области

Сентябрь

2018 года

Муниципальные координаторы

3.2 Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 6 – х

классов Вологодской области

Ноябрь

2018 года

Муниципальные координаторы

3.3. Организация и проведение индивидуальной и(или) групповой

профориентационной консультативной работы с обучающимися, в том числе

с детьми-инвалидами и ОВЗ  по результатам профориентационного

тестирования

В течение

2018/2019

учебного

года

Муниципальный координатор; ответственные за

профориентационную работу в

общеобразовательных организациях, педагоги-

психологи
3.4 Организация тематических родительских собраний в общеобразовательных

организациях по вопросам выбора обучающимися сферы деятельности,

профессии, специальности.

Информирование родителей о результатах профориентационного

тестирования детей

октябрь

2018/2019

учебного

года

Муниципальный координатор; ответственные за

профориентационную работу в

общеобразовательных организациях, педагоги-

психологи

3.5 Участие обучающихся Вологодской области в Ярмарках (фестивалях)

профессий, конкурсах профориентационной направленности

В течение

2018/2019

учебного

года

Муниципальный координатор; ответственные за

профориентационную работу в

общеобразовательных организациях

4. Мониторинг
4.1.  Проведение мониторинга распределения выпускников общеобразовательных

организаций (9 и 11 классы) в разрезе муниципальных  образований по видам

занятости

3 квартал

2018 года;

Управление образования

4.2 Проведение мониторинга профессиональных намерениях  обучающихся 9-х –

11-х классов общеобразовательных организаций Вологодской области

4 квартал

2018 года

2 квартал

2019 года

Управление образования

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом,

профессиональными образовательными организациями, организациями дополнительного образования и др. по совершенствованию

системы профессиональной ориентации обучающихся
5.1 Организация и проведение профориентационных встреч  «История успеха» с

обучающихся с ветеранами труда, руководителями и работниками

предприятий на муниципалитета различных сфер деятельности

В течение

2018/2019

учебного

года

Ответственные за профориентационную работу в

общеобразовательных учреждениях